
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 21 DE MAIO DE 2018

Edição 1.365
05 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 21 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 1.365ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: Humberto José Sanches
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Luís Cesar Sanches Filho
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal: Alex Fabiano Garcia
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes
Procurador Geral do Município: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2014
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 07/2018

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Concurso Público – Edital nº 001/2014, pelo Decreto nº 065/2015 
de 24 de fevereiro de 2015 e prorrogado pelo Decreto 161/2017 
de 22/02/2017, CONVOCA, os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no referido concurso, para comparecerem no dia 
25/05/2018 a partir das 08:30 horas, no Departamento de Re-
cursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 
801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para tratar da documentação 
para nomeação.

CARGO: Professor (a)

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital de Concurso 
001/2014.
	

Prudentópolis, 21 de maio de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 078/2018
OBJETO: aquisição de reagentes e demais insumos que são utili-
zados para a realização exames diversos, através do Laboratório 
Municipal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 91.288,90 (noventa e um mil 
duzentos e oitenta e oito reais e noventa centavos)
DATA: 06 de junho de 2018, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Núcleo de Lici-
tações da Secretaria Municipal de Saúde, Rua Rui Barbosa, nº 
1848, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-
8118 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 
12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2018 

REGISTRO DE PREÇO
OBJETO: Registro de Preço para aquisição de materiais elétricos 
para melhorias e manutenção da iluminação pública urbana, rural 
e para a demanda das Secretarias Municipais.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 354.866,97 (Trezentos e cin-
quenta e quatro mil, oitocentos e sessenta e seis reais e noventa 
e sete centavos).
DATA: 11 de junho de 2018, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 080/2018

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
técnico-profissionais (geologia) visando o licenciamento do imóvel 
destinado a exploração de recursos minerais (pedreiras – saibro/
cascalho) a serem utilizados na recuperação e conservação das 
estradas municipais e projetos e execução de estudos pertinentes 
a complementação do processo de encerramento do aterro muni-
cipal de resíduos sólidos.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 182.416,65 (Cento e oitenta e 
dois mil, quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e cinco cen-
tavos),
DATA: 08 de junho de 2018 às 08:30hrs.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass 
Pregoeira Municipal

CONCURSO PÚBLICO

Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO 
158 16902672 Josineide Aparecida Korolhuk 
159 16901192 Lucicleia Krik 

 



3 SEGUNDA - FEIRA, 21 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 1.365ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

SECRETARIA DE FINANÇAS
EXTRATO DE CONVÊNIOS

Convênio N.º 001/2018
Concedente: Município de Prudentópolis
Convenente: Associação dos Faxinalenses e Agricultores Fami-
liares de Tijuco Preto, Terra Cortada, Taboão e Bananal.
Objeto: Estabelecer a mútua cooperação entre o MUNICÍPIO 
DE PRUDENTÓPOLIS e o CONVENENTE, no que se refere ao 
repasse de recursos provenientes do ICMS ecológico, conforme 
Lei municipal 2.158/2015, visando primordialmente o fomento e 
desenvolvimento das comunidades faxinalenses, prioritariamente 
no que se refere à diversificação da produção rural.
Valor Total: R$ 258.825,12 (duzentos e cinquenta e oito mil oito-
centos e vinte e cinco reais e doze centavos).
Dados Orçamentários:  12.002.18.541.2170.2087.3.3.50.41.00.
00.005470 – Fonte 000
Assinatura: 16/05/2018.
Vigência: 16/05/2018 a 31/12/2019.

Convênio N.º 002/2018
Concedente: Município de Prudentópolis
Convenente: Conselho do Faxinal de Paraná Anta Gorda.
Objeto: Estabelecer a mútua cooperação entre o MUNICÍPIO 
DE PRUDENTÓPOLIS e o CONVENENTE, no que se refere ao 
repasse de recursos provenientes do ICMS ecológico, conforme 
Lei municipal 2.158/2015, visando primordialmente o fomento e 
desenvolvimento das comunidades faxinalenses, prioritariamente 
no que se refere à diversificação da produção rural.
Valor Total: R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais)
Dados Orçamentários:  12.002.18.541.2170.2087.3.3.50.41.00.
00.005470 – Fonte 000
Assinatura: 16/05/2018.
Vigência: 16/05/2018 a 31/12/2019.

Convênio N.º 003/2018
Concedente: Município de Prudentópolis
Convenente: Associação dos Agricultores Unidos da Barra Bonita
Objeto: Estabelecer a mútua cooperação entre o MUNICÍPIO 
DE PRUDENTÓPOLIS e o CONVENENTE, no que se refere ao 
repasse de recursos provenientes do ICMS ecológico, conforme 
Lei municipal 2.158/2015, visando primordialmente o fomento e 
desenvolvimento das comunidades faxinalenses, prioritariamente 
no que se refere à diversificação da produção rural.
Valor Total: R$ 105.600,00 (cento e cinco mil e seiscentos reais).
Dados Orçamentários:  12.002.18.541.2170.2087.3.3.50.41.00.
00.005470 – Fonte 000
Assinatura: 16/05/2018.
Vigência: 16/05/2018 a 31/12/2019.

Convênio N.º 004/2018
Concedente: Município de Prudentópolis
Convenente: Conselho do Faxinal de Papanduva de Baixo
Objeto: Estabelecer a mútua cooperação entre o MUNICÍPIO 
DE PRUDENTÓPOLIS e o CONVENENTE, no que se refere ao 
repasse de recursos provenientes do ICMS ecológico, conforme 
Lei municipal 2.158/2015, visando primordialmente o fomento e 
desenvolvimento das comunidades faxinalenses, prioritariamente 
no que se refere à diversificação da produção rural.
Valor Total: R$ 124.800,00 (cento e vinte e quatro mil e oitocentos 
reais)
Dados Orçamentários:  12.002.18.541.2170.2087.3.3.50.41.00.
00.005470 – Fonte 000
Assinatura: 16/05/2018.
Vigência: 16/05/2018 a 31/12/2019.

Convênio N.º 005/2018
Concedente: Município de Prudentópolis
Convenente: Conselho do Faxinal de Marcondes de Almeida 
França
Objeto: Estabelecer a mútua cooperação entre o MUNICÍPIO 
DE PRUDENTÓPOLIS e o CONVENENTE, no que se refere ao 
repasse de recursos provenientes do ICMS ecológico, conforme 
Lei municipal 2.158/2015, visando primordialmente o fomento e 
desenvolvimento das comunidades faxinalenses, prioritariamente 

no que se refere à diversificação da produção rural.
Valor Total: R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos re-
ais)
Dados Orçamentários:  12.002.18.541.2170.2087.3.3.50.41.00.
00.005470 – Fonte 000
Assinatura: 16/05/2018.
Vigência: 16/05/2018 a 31/12/2019.

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Notifique-se a empresa ALTEMIR GANÇALVES DIAS, (CNPJ: 
30.155.344/0001-30) para que compareça na SECRETARIA MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE para tratar assuntos do protocolo 
3838/2018.

Prudentópolis, 18 de maio de 2018.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Notifique-se o Sr. ARLINDO COSTENARO, (CPF: 146.142.199-
34) para que compareça na SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE para tratar assuntos do protocolo 1798/2018.

Prudentópolis, 18 de maio de 2018.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Notifique-se a empresa  GABRIEL ANTONIO KOTULA, (CNPJ: 
29.010.341/00001-57) para que compareça na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE para tratar assuntos do proto-
colo 2627/2018.

Prudentópolis, 18 de maio de 2018.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Notifique-se a empresa  JOSÉ LUCIANO ANTÔNIO, (CNPJ: 
29.633.215/0001-21) para que compareça na SECRETARIA MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE para tratar assuntos do protocolo 
2380/2018.

Prudentópolis, 18 de maio de 2018.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE 
PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 003/2018

Prorroga o prazo de validade do concurso público, Edital n.º 
001/2016, homologado em 29 de Junho de 2016.

	 A Presidente do Instituto Prudentópolis Previdência, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido em item 
1.2 do Edital de Concurso Público n.º 001/2016 e, considerando 
os principios constitucionais de transparência, legalidade, impes-
soalidade e interesse público;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica prorrogado o prazo de validade do Concurso 
Público, correspondente ao Edital n.º 001/2016, homologado em 
29 de junho de 2016, destinado ao provimento de vagas de cargos 
efetivos, sob regime estatutário, e cadastro de reserva, do Insti-



4 SEGUNDA - FEIRA, 21 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 1.365ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

tuto Prudentópolis de Previdência, por igual período de 02 (dois) 
anos, a contar do término da validade inicial.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.
 			 

Prudentópolis, 16 de Maio de 2018.

Maira Helena Falkoski
Presidente do Instituto Prudentópolis Previdência

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº.  021/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPO-
LIS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE

	 Art. 1º - NOMEAR ANTONIO WOICIECHOWSKI, por-
tador da Cédula de Identidade sob nº 3.404.191-1-PR e CPF nº 
038.963.829-34, para ocupar o Cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor Legislativo, símbolo CC-2.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos retroativos à data de sua edição.
			 

Gabinete da Presidência, em 21 de Maio de 2018.

Vereador Marcos Roberto Lachovicz
Presidente da Câmara Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2018-05-21T16:28:24-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




